
Adressen

Adresse Kanton Region Bemerkungen

Amt für Umwelt, Abteilung Umweltschutz Kind, Elija Postfach 684 LI-9490 Vaduz 
00423 236 75 94 00423 236 61 99 elija.kind@llv.li www.au.llv.li

Departement Finanzen und Ressourcen, Landwirtschaft Aargau Schärer, Daniela 
Tellistrasse 67, Postfach 2531 CH-5001 Aarau 062 835 27 78 062 835 28 10 
daniela.schaerer@ag.ch www.ag.ch/landwirtschaft/

AG West

Departement Finanzen und Ressourcen, Landwirtschaft Aargau Gebert, Stefan 
Tellistrasse 67, Postfach 2531 CH-5001 Aarau 062 835 27 79 062 835 28 10 
stefan.gebert@ag.ch www.ag.ch/landwirtschaft/

AG Ost

Amt für Umwelt, Fachstelle Gewässerschutz Mark, Fredy Gaiserstrasse 8 CH-9050 
Appenzell 071 788 93 45 071 788 93 59 fredy.mark@bud.ai.ch

AI

Amt für Umwelt, Abteilung Wasser und Stoffe Würth, Regula Kasernenstrasse 17a 
CH-9102 Herisau 071 353 65 69 071 353 65 36 regula.wuerth@ar.ch www.ar.ch/afu

AR

Amt für Wasser und Abfall (AWA), Abt. Siedlungswasserwirtschaft Rathgeb, 
Andreas Reiterstrasse 11 CH-3011 Bern 031 633 39 49 andreas.rathgeb@bve.be.ch

BE Oberaargau

Amt für Wasser und Abfall (AWA), Abt. Siedlungswasserwirtschaft Baeriswyl, Peter 
Reiterstrasse 11 CH-3011 Bern 031 633 39 47 peter.baeriswyl@bve.be.ch

BE Emmental

Amt für Wasser und Abfall (AWA), Abt. Siedlungswasserwirtschaft Roth, Martin 
Reiterstrasse 11 CH-3011 Bern 031 635 79 46 martin.roth@bve.be.ch

BE Berner Jura

Amt für Wasser und Abfall (AWA), Abt. Siedlungswasserwirtschaft Carisch, Markus 
Reiterstrasse 11 CH-3011 Bern 031 633 39 58 markus.carisch@bve.be.ch

BE Bern-
Oberland

joelle.kappeler
Textfeld
Verantwortliche Gewässerschutz
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Amt für Wasser und Abfall (AWA), Abt. Siedlungswasserwirtschaft Pürro, Stefan 
Reiterstrasse 11 CH-3011 Bern 031 633 39 48 stefan.puerro@bve.be.ch

BE Bern-
Mittelland

Amt für Umweltschutz und Energie, Fachstelle Siedlungsentwässerung und 
Landwirtschaft Konz, Nadine Rheinstrasse 29 CH-4410 Liestal 061 552 53 86 
nadine.konz@bl.ch www.aue.bl.ch

BL

Amt für Umweltschutz und Energie, Fachstelle Siedlungsentwässerung und 
Landwirtschaft Lang, Thomas Rheinstrasse 29 CH-4410 Liestal 061 552 53 73 
thomas.lang@bl.ch www.aue.bl.ch

BL

Amt für Umwelt und Energie AUE Keller, Dominik Hochbergerstrasse 158 CH-4019 
Basel 061 639 23 20 061 693 23 23 dominik.keller@bs.ch www.aue.bs.ch

BS

Amt für Umwelt AfU / Service de l'environnement SEn Impasse de la Colline 4 CH-
1762 Givisiez 026 305 37 60 026 305 10 02 sen@fr.ch

FR

Service de l'évacuation de l'eau (SEVAC) Rue David-Dufour 1, CP 206 CH-1211 
Genéve 8 022 327 82 99 022 327 46 20

GE

Abteilung Umweltschutz und Energie Scheurer, Olivier Kirchstrasse 2 CH-8750 
Glarus 055 646 64 62 olivier.scheurer@gl.ch www.gl.ch

GL

Amt für Landwirtschaft und Geoinformation (ALG) Grabenstrasse 8 CH-7001 Chur 
081 257 24 32 info@alg.gr.ch

GR Vollzug

Dep. de l'environnement, Office de l'environnement (ENV) Minne, Julien Chemin 
du Bel'Oiseau 12 CH-2882 Saint-Ursanne 032 420 48 04 032 420 48 11 
julien.minne@jura.ch

JU

Landwirtschaft und Wald (lawa) Baugesuche und baulicher Gewässerschutz Birrer, 
Fritz Centralstrasse 33, Postfach CH-6210 Sursee 041 925 10 55 041 925 10 09 
fritz.birrer@lu.ch

LU
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Landwirtschaft und Wald (lawa) stofflicher Gewässerschutz Stadelmann, Franz 
Centralstrasse 33, Postfach CH-6210 Sursee 041 925 10 50 041 925 10 09 
franz.stadelmann@lu.ch www.lawa.lu.ch

LU

Service de l'énergie et de l'environnement NE Kordé, Laure Rue du Tombet 24 CH-
2034 Peseux 032 889 87 79 032 889 62 63 laure.korde@ne.ch

NE

Amt für Landwirtschaft Kanton Nidwalden Burkard, Michael Stansstaderstrasse 59 
Postfach 1251 CH-6371 Stans 041 618 40 03 041 618 40 87 michael.burkard@nw.ch 
www.landwirtschaft.nw.ch

NW Vollzug und 
Atteste

Amt für Landwirtschaft und Umwelt ALU Ettlin-Durrer, Niklaus St. Antonistrasse 4 
Postfach 1264 CH-6061 Sarnen 041 666 64 75 041 660 11 49 niklaus.ettlin@ow.ch 
www.ow.ch

OW Atteste

Amt für Umwelt und Energie, Sektion Landwirtschaftlicher Umweltschutz Trefny, 
Fredy Lämmlisbrunnenstrasse 54 CH-9001 St. Gallen 058 229 44 33 058 229 42 67 
fredy.trefny@sg.ch

SG

INTERKANTONALES LABOR Wäspi, Peter Mühlentalstrasse 188 CH-8200 
Schaffhausen 052 632 75 40 052 624 72 35 peter.waespi@ktsh.ch 
www.interkantlab.ch

SH

Amt für Umwelt SO Schrag, Daniel Werkhofstrasse 5 CH-4509 Solothurn 032 627 
26 90 032 627 24 66 daniel.schrag@bd.so.ch www.afu.so.ch

SO

Amt für Umwelt SO Zünd, Reto Werkhofstrasse 5 CH-4509 Solothurn 032 627 26 
80 032 627 24 66 reto.zuend@bd.so.ch www.afu.so.ch

SO

Amt für Landwirtschaft SZ Bölsterli, Fredy Hirschistrasse 15. Postfach 5182 CH-
6431 Schwyz 041 819 15 13 041 819 15 19 fredy.boelsterli@sz.ch www.sz.ch

SZ
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Amt für Umwelt TG Eisenring, Arthur Bahnhofstrasse 55 CH-8510 Frauenfeld 058 
345 51 63 058 345 52 52 arthur.eisenring@tg.ch www.umwelt.tg.ch

TG Vollzug

Capo Ufficio per la Protezione e la Depurazione delle Acque , Sezione per la 
Protezione dell'Aria, dell'Acqua e del Suolo Barbieri, Alberto Via C. Salvioni, 2a CH-
6501 Bellinzona 091 966 46 28 091 966 44 33 alberto.barbieri@ti.ch

TI

Amt für Umweltschutz UR, Abt. Gewässerschutz Jaun, Lorenz Klausenstrasse 4 CH-
6460 Altdorf 041 875 24 21 079 320 96 34 041 875 20 88 lorenz.jaun@ur.ch 
www.ur.ch/afu

UR

Amt für Umweltschutz UR, Abt. Gewässerschutz von Euw, Simon Klausenstrasse 4 
CH-6460 Altdorf 041 875 24 48 041 875 20 88 afu@ur.ch www.ur.ch/afu

UR

Direction générale de l'environnement (DGE) Laurent, Stéphane Rue du Valentin 10 
CH-1014 Lausanne 021 316 75 39 021 316 75 12 stephane.laurent@vd.ch

VD

Service de la protection de l'environnement VS / Dienstelle für Umweltschutz 
Pfammatter, Adrian Rue des Creusets 5 1951 CH-Sitten 027 606 31 76 079 471 11 40 
027 606 31 54 adrian.pfammatter@admin.vs.ch

VS Oberwallis

Service de la protection de l'environnement VS / Dienstelle für Umweltschutz 
Aubry, Alexandre Rue des Creusets 5 CH-1950 Sion 027 606 31 71 027 606 31 54 
alexandre.aubry@admin.vs.ch

VS

Amt für Umweltschutz ZG Nater, Sabin Postfach CH-6301 Zug 041 728 53 89 041 
728 53 79 sabin.nater@zg.ch

ZG

AWEL, Abteilung Gewässerschutz Koller, Beat Stampfenbachstrasse 14 CH-8090 
Zürich 043 259 31 43 043 259 54 51 beat.koller@bd.zh.ch www.abwasser.zh.ch

ZH Vollzug




